
REGIONE LAZIO

Direzione: BILANCIO, GOVERNO SOCIETARIO, DEMANIO E PATRIMONIO
                             

Area: BILANCIO
                

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  13927  del  17/09/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore ALFARANO ALESSIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MODOLA CARMINE _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area C. MODOLA __________firma digitale________

Direttore Regionale M. MARAFINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022 – Rettifica determinazione dirigenziale n. G03657 del
01.04.2020.

G10668 18/09/2020



  

OGGETTO: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022 – Rettifica 

determinazione dirigenziale n. G03657 del 01.04.2020”.  

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE BILANCIO, 

GOVERNO SOCIETARIO, DEMANIO E PATRIMONIO 

 

 

VISTA  la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, recante modifiche al Titolo V, 

parte seconda, della Costituzione; 

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, 

concernente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio regionale; 

 

VISTO  il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, 

concernente l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

 

VISTE  la deliberazione della Giunta regionale 7 maggio 2018, n. 209, con la quale è 

stato conferito al Dott. Marco Marafini l’incarico di Direttore della Direzione 

regionale “Programmazione economica, bilancio, demanio e patrimonio” e la 

deliberazione di Giunta regionale 5 giugno 2018, n. 273, con cui si è 

proceduto alla novazione del contratto del dott. Marco Marafini da Direttore 

della Direzione Programmazione economica, bilancio, demanio e patrimonio 

a Direttore della Direzione regionale Bilancio, governo societario, demanio e 

patrimonio, per effetto della riorganizzazione disposta in virtù della 

deliberazione della Giunta regionale 24 aprile 2018, n. 203 e successive 

modifiche e integrazioni; 

 

VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 

2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e relativi principi applicativi, come 

modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

 

VISTA  la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità 

regionale”; 

 

VISTO  il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020, fino alla data di 

entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della 

citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi il r.r. n. 26/2017, in quanto 

compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

 



  

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 28, recante: “Legge di stabilità 

regionale 2020”; 

 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29, recante: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020-2022”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1004, 

concernente: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-

2022. Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", ripartito 

in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1005, 

concernente: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-

2022. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in capitoli 

di entrata e di spesa”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 25 febbraio 2020, n. 68, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. 

Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi 

dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 

29 e dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, 

n. 26”; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 21 gennaio 2020, n. 13, concernente: 

“Applicazione delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, 

comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2020-2022, ai 

sensi dell'articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26. 

Approvazione del bilancio reticolare, ai sensi dell'articolo 29 del r.r. n. 

26/2017”; 

 

VISTA la circolare del Segretario generale della Giunta regionale prot. n. 176291 del 

27 febbraio, con la quale sono fornite le indicazioni operative per la gestione 

del bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 2 marzo 2020, n. 83, concernente: 

“Variazioni del bilancio regionale 2020-2022, in applicazione delle 

disposizioni di cui all'articolo 42, commi da 9 a 11, del decreto legislativo 

23”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 16 aprile 2020, n. 192, concernente: 

“Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2019 ai sensi 

dell'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e 

successive modificazioni”; 

 



  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 21 aprile 2020, n. 205, concernente: 

“Variazioni di bilancio conseguenti alla deliberazione della Giunta regionale 

16 aprile 2020, n. 192, concernente il riaccertamento dei residui attivi e 

passivi al 31 dicembre 2019, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del decreto 

legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche”;  

 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio 17 aprile 2020, n. T00078, 

concernente la determinazione dello stock di perenzione al 31 dicembre 2019;  

   

VISTA la nota prot. n. 218557 del 12.03.2020 con la quale la Direzione regionale 

“Infrastrutture e mobilità”, Area “Infrastrutture Viarie e Sociali – Sicurezza 

Stradale”, ha richiesto la reiscrizione in bilancio, a valere sull’annualità 2020, 

dell’importo complessivo di € 125.334,33, riferito agli impegni di spesa 

andati in perenzione, ricogniti con apposito decreto del Presidente della 

Regione e indicati nella tabella di seguito riportata: 

 

Numero e Anno 

Impegno di spesa 

Decreto 

Ricognizione 

Capitolo di 

Provenienza Creditore 
Importo da 

reiscrivere 

37918/2005 T0244/2008 C12520 ROMA CAPITALE € 45.437,32 

37917/2005 T0244/2008 C12520 ROMA CAPITALE € 79.897,01 

                             Totale € 125.334,33 

 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G03657 del 1° aprile 2020 avente ad oggetto 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022 – 

Variazione di bilancio, in termini di competenza e cassa, di vari capitoli di 

spesa, con prelievo dal fondo di riserva per il pagamento dei residui passivi 

perenti in conto capitale per spese a carico della Regione, capitolo di spesa 

T22501”; 

 

CONSIDERATO  che, per mero errore materiale, nell’Allegato A alla sopracitata 

determinazione dirigenziale n. G03657/2020, in corrispondenza dell’impegno 

n. 37918/2005 è stato indicato l’importo da reiscrivere di euro 79.897,01, 

anziché di euro 45.437,32 ed in corrispondenza dell’impegno n. 37917/2005 è 

stato indicato l’importo da reiscrivere di € 45.437,32, anziché di euro 

79.897,01; 

 

CONSIDERATO pertanto necessario apportare, all’interno dell’Allegato “A” alla 

determinazione dirigenziale n. G03657/2020, le seguenti modificazioni: 

 

a) a pagina n. 4/6, in corrispondenza dell’impegno n. 37917/2005, il 

corretto importo da reiscrivere sul capitolo della perenzione 

amministrativa T92660, in favore di Roma Capitale, è di euro 

79.897,01, in luogo di euro 45.437,32; 



  

b) a pagina n. 5/6, in corrispondenza dell’impegno n. 37918/2005, il 

corretto importo da reiscrivere sul capitolo della perenzione 

amministrativa T92660, in favore di Roma Capitale, è di euro 

45.437,32, in luogo di euro 79.897,01; 

 

CONSIDERATO che tutta la restante parte della determinazione dirigenziale n. G03657/2020 

rimane inalterata, ivi incluso il prospetto di cui all’allegato n. 8, previsto 

dall’articolo 10, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011, 

 

  

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 

1. di apportare le seguenti modificazioni all’Allegato “A” di cui alla determinazione 

dirigenziale n. G03657 del 1° aprile 2020: 

 

a) a pagina n. 4/6, in corrispondenza dell’impegno n. 37917/2005, il corretto importo da 

reiscrivere sul capitolo della perenzione amministrativa T92660, in favore di Roma 

Capitale, è di euro 79.897,01, in luogo di euro 45.437,32; 

 

b) a pagina n. 5/6, in corrispondenza dell’impegno n. 37918/2005, il corretto importo da 

reiscrivere sul capitolo della perenzione amministrativa T92660 in favore di Roma 

Capitale è di euro 45.437,32, in luogo di euro 79.897,01; 

 

2. di mantenere inalterato tutto il restante contenuto della determinazione dirigenziale n. 

G03657 del 1° aprile 2020, ivi incluso il prospetto di cui all’allegato n. 8, previsto 

dall’articolo 10, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011. 

 

 

La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino ufficiale e sul sito internet della Regione 

Lazio. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

                                                                                                     (Dott. Marco Marafini)  

              

     


